



Til udenrigsministeren

kopi til regeringens øvrige ministre

Folketinget Europaudvalg

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk
ft@ft.dk

9. januar 2015

Vedrørende samarbejdet mellem regeringen og Europaudvalget

Folketingets Europaudvalg har som bekendt til formål at udøve Folketingets kontrol med regeringens EU-politik. Europaudvalget spiller derfor en central rolle i dansk europapolitik og har bl.a. gennem de mandater, udvalget giver til regeringens ministre forud for kommende rådsmøder, direkte indflydelse på regeringens position i forhandlingerne om EU-vedtagelser af større rækkevidde.

Ref. 14-000712-2

Kontakt
Katinka Villemoes
Udvalgssekretær

Dir. tlf. +45 33 37 36 33

Katinka.Villemoes@ft.dk

En afgørende forudsætning for, at Europaudvalget kan udøve sin kontrol med regeringens EU-politik, er, at de løbende politiske aftaler mellem regeringen og Europaudvalget, som er nedfældet i udvalgets beretninger, respekteres. Ligeledes er det en central forudsætning for et gnidningsløst samarbejde mellem regering og udvalg, at regeringens ministre prioriterer dialogen med Europaudvalget – både i forhold til sager, der forelægges udvalget til forhandlingsoplæg, og i forhold til sager, der har udvalgets almene interesse.

På baggrund af en række konkrete episoder, hvor Europaudvalget har fundet, at regeringen ikke på tilfredsstillende vis har overholdt de skrevne og uskrevne aftaler om samarbejdet med udvalget, skal jeg derfor på udvalgets vegne indskærpe følgende:

Ministrenes prioritering af dialogen med Europaudvalget

En minister bør prioritere at møde op i Europaudvalget på udvalgets ordinære møder og forelægge de sager for Europaudvalget, som den pågældende minister på et kommende rådsmøde skal forhandle eller deltage i drøftelser om. Det er som udgangspunkt ikke acceptabelt for Europaudvalget, at en minister overlader forelæggelsen af en sag inden for ministerens eget ansvarsområde til en ministerkollega.

Europaudvalget sætter pris på, at regeringen i overensstemmelse med udvalgets beretning fra 2006 (Beretning nr. 6, 2005-06) ofte bestræber sig på at forelægge sager tidligt for udvalget. Udvalget understreger samtidig vigtigheden af, at disse tidlige forelæggelser er et udtryk for reel inddragelse af udvalget i beslutningsprocessen, og at der fra regeringens side loyalt følges op på

tilkendegivelser fra udvalgets side.

Oversendelse af samlenotater og øvrige dokumenter

Regeringens samlenotater og øvrige dokumenter, som danner grundlag for udvalgets udøvelse af kontrol med regeringens EU-politik, skal oversendes rettidigt og i overensstemmelse med de frister, som er fastlagt i Europaudvalgets beretninger. Sker det ikke, kan udvalget ikke på betryggende vis udføre sit arbejde. Et særligt centralt dokument ift. udvalgets beslutningsgrundlag er naturligvis regeringens samlenotater omhandlende samtlige sager på en rådsmødedagsorden. Udvalget indskærper, at samlenotater skal fremsendes senest 8 dage før behandlingen i Europaudvalget.

Oversendelse af komitésager

Udvalget understreger, at notater, som udgør regeringens skriftlige forelæggelse af de såkaldte komitésager, bør fremsendes til Europaudvalget og det relevante fagudvalg så tidligt som muligt, således at såvel Europaudvalget som fagudvalget har mulighed for at reagere, f.eks. ved at indkalde ministeren i samråd, før der træffes afgørelse i komiteen.

Opfølgning på ministrenes forelæggelser

Enhver minister bør besvare de eventuelle skriftlige udvalgsspørgsmål, der bliver stillet som opfølgning på ministerens forelæggelser for Europaudvalget. Det er afgørende for Europaudvalget, at dialogen mellem regering og udvalg ikke bare udspiller sig på udvalgsmøderne, men også fortsætter efterfølgende, bl.a. i opfølgningen på de forhold/spørgsmål, som udvalgets medlemmer måtte have behov for at få belyst eller uddybet yderligere.

Med venlig hilsen



Eva Kjer Hansen
formand